
 

 

 

ACUERDO DE CONSILIATURA No. 032 DE 2019 

11 de diciembre de 2019 

 

“Por medio del cual se crea la Facultad de Salud y se estructuran los Departamentos 

Académicos de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA” 

 
 
 
 

LA HONORABLE CONSILIATURA DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA 
LUMEN GENTIUM - UNICATÓLICA 

 
En uso sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el Artículo 25 del Estatuto 
de la entidad, de conformidad con las normas legales vigentes, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que, la Ley 30 de 1992 por la cual se organiza la Educación Superior en Colombia, 
reglamenta el Derecho Constitucional de la Autonomía Universitaria y le reconoce el 
Derecho de darse y modificar sus estatutos, designar sus autoridades académicas y 
administrativas, crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, definir y 
organizar sus labores formativas, académicas, docentes, científicas y culturales.  
 
Que en la constitución apostólica sobre las universidades “Ex Corde Eclessiae” escrita por 
el Papa Juan Pablo II, se marcan las pautas que toda universidad católica debe seguir: 
 

 Inspiración Cristiana 

 Reflexión continua a la luz de la fe del conocimiento y la investigación 

 Fidelidad al Evangelio 

 Estar al servicio del pueblo de Dios y la familia humana 

Que Estos elementos en ningún momento pueden ser obstáculo en la búsqueda de la 
verdad y el crecimiento del conocimiento, todo lo contrario, como institución católica 
queremos suscitar un dialogo fecundo y riguroso entre la fe y la razón; reconociendo en 
nuestra identidad un elemento esencial pero no excluyente. 

Que se ha considerado pertinente crear una Facultad de Salud que profundice en la 
promoción de la ciencia y el conocimiento como características de la identidad institucional.  

Que de acuerdo al artículo 25 de los estatutos de la institución es función de la Consiliatura 
tomar las decisiones que garanticen el cumplimiento de los objetivos que lleven al buen 
desarrollo de la institución.  
 
Que el Rector de la institución presentó a la Consiliatura la propuesta de creación de la 
Facultad de Salud.  
 



 

Que corresponde a la Consiliatura aprobar la apertura, fusión o cierre de programas 
académicos que ofrece la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium. 
 
Que el Estatuto General de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN 
GENTIUM - UNICATÓLICA, aprobado mediante Acuerdo 031 de 2019, establece los 
Departamentos Académicos como parte de la Estructura Organizacional de la Institución. 
 
Que se hace necesario reconfigurar y rediseñar los actuales de Departamentos que tiene 
la Institución. 
 
Que actualmente la organización académico-administrativa de UNICATÓLICA, está 
estructurada en torno a los programas adscritos a las facultades, privilegiando el desarrollo 
del campo curricular sobre el campo académico. 
 
Que la creación de nuevos Departamentos permitirá una mayor autonomía e interacción 
entre las áreas y los profesores vinculados a un mismo campo de conocimiento. 
Que la Departamentalización en UNICATÓLICA, es necesaria para mejorar el desarrollo de 
las funciones sustantivas, garantizar una adecuada gestión del personal profesoral de la 
institución y un mejor aprovechamiento de su infraestructura y recursos físicos y financieros. 
 
En mérito de lo anterior, la Consiliatura de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA 
LUMEN GENTIUM – UNICATÓLICA 
 

ACUERDA: 
 
Primero: Crear la Facultad de Salud y dar la autorización para diseñar y presentar ante el 
Ministerio de Educación los programas académicos que estarán adscritos a esta facultad, 
así como establecer convenios que permitan la oferta de programas académicos en el 
campo de la salud. 
 
Segundo: Realizar la modificación a las denominaciones del actuales Facultades de 
UNICATÓLICA. 
 
Tercero: Estructurar los Departamentos Académicos al interior de las Facultades y realizar 
los traslados que correspondan, para responder con eficiencia, eficacia, y calidad, a las 
necesidades de Docencia, Investigación y Proyección Social; integrando los niveles de 
formación del pregrado (Técnico, Tecnológico y Profesional) y de los Posgrados. 

CAPÍTULO I 
 
DE LAS DENOMINACIONES DE LAS FACULTADES 
 
ARTÍCULO 1°.  Establézcanse las denominaciones de la Facultades en UNICATÓLICA de 
la siguiente manera: 
 

 FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN, CONTABILIDAD Y FINANZAS. 

 

 FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS SOCIALES Y POLÍTICAS. 

 



 

 FACULTAD DE EDUCACIÓN. 

 

 FACULTAD DE CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA. 

 

 FACULTAD DE TEOLOGÍA, FILOSOFÍA Y HUMANIDADES. 

 

 FACULTAD DE SALUD. 

 
  



 

CAPITULO II 
 

DE LA NATURALEZA Y PROPÓSITOS DE LOS DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS 
 
ARTÍCULO 2°. Para la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM – 
UNICATÓLICA, los Departamentos Académicos son una unidad académico-administrativa, 
estructurada por áreas de conocimiento afines a las disciplinas y programas académicos y 
responsable de las dinámicas institucionales de docencia, investigación y proyección social. 
 
Los Departamentos Académicos son una estructura organizativa horizontal y participativa, 
que permite la descentralización en la toma de decisiones académico- administrativas de la 
institución, en concordancia con lo determinado en el Estatuto Orgánico. 
 
PARÁGRAFO. Las actividades de Docencia, Investigación y Proyección Social, deberán 
desarrollarse de manera articulada y en coordinación con las unidades que tienen a su 
cargo la dirección de las mismas: Vicerrectoría Académica, Dirección de Docencia y 
Desarrollo Curricular, Dirección de Investigaciones y Dirección de Proyección Social. 
 
ARTÍCULO 3°. Los Departamentos Académicos coordinarán el trabajo académico de las 
diferentes unidades académicas y administrativas, otorgándole a las mismas, sentido de 
unidad de acuerdo con las Áreas de Conocimiento que las integren. 
 
ARTÍCULO 4°. Los Departamentos Académicos velarán por la optimización de los recursos 
profesorales, técnicos y de infraestructura de la Institución. 
 
ARTÍCULO 5°. Los Departamentos Académicos deberán favorecer, la formación de troncos 
comunes, la interdisciplinariedad, la formación integral de los estudiantes y la creación de 
nuevos programas. 
 
ARTÍCULO 6°. Los Departamentos Académicos deberán sostener el trabajo académico y 
determinar las actividades, tanto de Docencia, Investigación y Proyección Social. 
 
ARTÍCULO 7°. Las Áreas Académicas son responsables de apoyar la gestión curricular en 
el área de conocimiento respectivo. 

CAPÍTULO III 
 

DE LA DENOMINACIÓN Y ESTRUCTURA ORGANIZATIVA DE LOS DEPARTAMENTOS 
ACADÉMICOS 
 
ARTÍCULO 8°. Establézcanse los siguientes Departamentos Académicos en la 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM – UNICATÓLICA, en las 
Facultades de la siguiente manera: 
 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN, CONTABILIDAD Y FINANZAS: 

- Departamento de Ciencias Administrativas; 
- Departamento de Ciencias Económicas, Contables y Financieras. 

 
FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS SOCIALES Y POLÍTICAS: 

- Departamento de Ciencias Jurídicas y Políticas 
- Departamento de Ciencias Sociales. 



 

 
FACULTAD DE EDUCACIÓN:  

- Departamento de Educación y Pedagogía;  
- Departamento de Lenguajes. 

 
FACULTAD DE CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA:  

- Departamento de Ciencias Básicas;  
- Departamento de Ciencias Aplicadas e Ingeniería. 

 
FACULTAD DE TEOLOGÍA, FILOSOFÍA Y HUMANIDADES:  

- Departamento de Ciencias Religiosas;  
- Departamento de Ciencias Humanas. 

 
FACULTAD DE SALUD: 

- Departamento de Ciencias del Comportamiento 
- Departamento de Ciencias de la Salud. 

 
ARTÍCULO 9°. Al interior de los Departamentos se crean Áreas de Conocimiento como una 
agrupación de epistemes y saberes por correlación, en razón a los ámbitos específicos de 
conocimiento o de estudio, de las disciplinas y de las profesiones. 
 
ARTÍCULO 10°. Se crean las siguientes Áreas de Conocimiento, en cada uno de los 
Departamentos Académicos: 
 
Departamento de Ciencias Administrativas:  

- Administración, 
- Mercadeo, 
- Emprendimiento. 

 
Departamento de Ciencias Económicas, Contables y Financieras:  

- Economía, 
- Finanzas, 
- Contabilidad. 

 
Departamento de Ciencias Jurídicas y Políticas:  

- Estudios Jurídicos, 
- Estudios Políticos. 

 
Departamento de Ciencias Sociales:  

- Sociedad, 
- Comunicación.  

 
Departamento de Educación y Pedagogía:  

- Pedagogía y Didáctica, 
- Educación e Interculturalidad. 
- Arte y Cultura. 

 
Departamento de Lenguajes:  

-  
- Español 
- Idiomas Extranjeros, 



 

- Lenguas Ancestrales. 
  



 

Departamento de Ciencias Básicas:  
- Matemática y Estadística, 
- Ciencias Naturales. 

 
Departamento de Ciencias Aplicadas e Ingeniería:  

- Diseño e Innovación,  
- Tecnologías de la Información y la Comunicación, 
- Operaciones y Logística. 

 
Departamento de Ciencias Humanas:  

- Humanidades, 
- Filosofía, 
- Sostenibilidad y Medio Ambiente. 

 
Departamento de Ciencias Religiosas:  

- Teología, 
- Sagrada Escritura, 
- Espiritualidad.  

 
Departamento de Ciencias del Comportamiento:  

- Desarrollo Humano,  
- Psicología Social. 

 
Departamento de Ciencias de la Salud:  

- Clínicas formativas,  
- Atención en Salud. 

 
PARÁGRAFO. Los Cursos Electivos de Deportes y Cultura, las Opciones de grados y los 
Cursos de Investigación serán integradas académicamente a los Departamentos 
Académicos en las áreas de conocimiento respectiva. 
 
PARÁGRAFO. La solicitud de creación, supresión, o ajuste de las Áreas, será avalada por 
el Consejo de Facultad y aprobada por el Consejo Académico. 
 
ARTÍCULO 11°. Las Asignaturas o cursos definidos en los planes de estudio de los 
diferentes Programas Académicos se integrarán a las Áreas de Conocimiento de los 
Departamentos Académicos. 

CAPÍTULO IV 
 

DE LAS FUNCIONES, DEL PERFIL Y DESIGNACIÓN DEL JEFE DE DEPARTAMENTO Y 
COORDINADOR DE ÁREA ACADÉMICA 
 
ARTÍCULO 12°. Son funciones del Jefe de Departamento las siguientes: 
 

a. Garantizar la calidad académica de todas las actividades de Docencia, Investigación 
y Proyección Social que se desarrollen en su respectiva área del conocimiento. 

b. Coordinar el proceso de selección, vinculación, contratación y evaluación del 
profesorado del departamento. 

c.  Asignar el profesorado responsable de los cursos que los Programas requieran, 
teniendo en cuenta su perfil académico y profesional. 



 

d. Procurar que a través de la coordinación de las actividades de Docencia, 
Investigación y Proyección Social se propicien la inter y transdisciplinariedad. 

e. De acuerdo a los lineamientos establecidos por la Vicerrectoría Académica, acordar 
y asignar los tiempos para el desarrollo de las actividades relacionadas con la 
Docencia, la Investigación, la Proyección Social y el Desarrollo Institucional, que se 
configura en el Plan Semestral de Trabajo que es avalado por el Decano de 
Facultad. En algunos casos es necesario coordinar la asignación de tiempos con 
directores de áreas relacionadas. 

f. Gestionar procesos de movilidad académica del profesorado del Departamento. 
g. Coordinar con los directores de programa la oferta los cursos, según las 

necesidades de los planes de estudio. 
h. Promover la vinculación a Redes de Conocimiento, de Intercambio y de 

Cooperación Interinstitucional, nacionales e internacionales. 
i. Propiciar la cooperación académica entre departamentos y áreas de conocimiento 

de la facultad. 
j. Velar por la integración y cooperación del profesorado vinculado al Departamento. 
k. Proponer al Decano los candidatos a conformar la planta profesoral del 

Departamento para posterior aprobación de la Vicerrectoría Académica. 
l. Solicitar al Área de Docencia y Desarrollo Curricular, el plan de capacitación y 

formación requerido para los profesores del Departamento a su cargo. 
m. Asistir y participar activamente en el Consejo de Facultad, Comité Curricular de 

Facultad, el Comité de Investigación y de Proyección Social de la Facultad, y en 
otros que sea requerido. 

n. Convocar y presidir las reuniones del Departamento. 
o. Elaborar y presentar al decano de la facultad el informe de gestión sobre las 

actividades del Departamento. 
p. Elaborar la programación de cursos, horarios y la asignación de profesores para 

cada periodo académico. 
q. Gestionar con la Dirección de Biblioteca, el proceso de requisición y actualización 

del material didáctico y bibliográfico de las asignaturas del departamento.  
r. Las demás que le correspondan por la naturaleza de su cargo. 

 
ARTÍCULO 13°. Para ser Jefe de Departamento se requiere: 
 

a. Ser profesor tiempo completo en la institución. 
b. Tener título universitario y título de maestría en áreas afines del Departamento. 
c. Acreditar ejercicio profesional y/o experiencia en docencia universitaria no menor de 

dos (2) años. 
d. Acreditar mínimo dos (2) años de vinculación en la institución. 
e. Acreditar procesos de investigación formativa y/o aplicada. 

 
ARTÍCULO 14°. El proceso de selección inicia con la lista de candidatos propuesta por el 
decano de la Facultad, la Vicerrectoría Académica deberá hacer la selección de una terna 
y el Rector hará la designación respectiva de alguno de los propuestos en la terna.  
 
ARTÍCULO 15°. El Jefe de Departamento, será nombrado para un periodo de dos (2) años, 
con posibilidad de reelección por un periodo adicional. Su dedicación corresponde a las 
labores académico administrativas de un profesor con dedicación de medio tiempo y tener 
asignación de cursos o asignaturas propias del Departamento asignado. 
 
  



 

ARTÍCULO 16°. Son funciones del Coordinador de Área Académica: 
 

a. Realizar la elaboración y actualización de los Microcurrículos de los cursos a cargo 
del Departamento en su área del conocimiento, de acuerdo con las políticas 
pedagógicas y curriculares de la Institución y de los enfoques de formación de los 
programas académicos en coordinación de los directores de programa académico 

b. Colaborar con el jefe de departamento en la selección, coordinación y evaluación 
de los profesores de las asignaturas del área respectiva. 

 
ARTÍCULO 17°. Para ser Coordinador de Área Académica se requiere: 
 

a. Se profesor tiempo completo en la institución. 
b. Tener título universitario o preferiblemente título de Maestría en el área de 

conocimiento respectiva. 
c. Acreditar ejercicio profesional y/o experiencia en docencia universitaria no menor de 

dos (2) años. 
d. Acreditar mínimo dos (2) años de vinculación en la institución. 

 
ARTÍCULO 18°. Los Coordinadores de Áreas, serán designados por el Decano, de terna 
que presente el Jefe del Departamento. 
 
ARTÍCULO 19°. El Coordinador de Área será nombrado para un periodo de un (1) años, su 
dedicación a las labores académico administrativas será de 8 horas semanales. 
 
CUARTO: Este acuerdo rige a partir de la fecha de expedición. 
 
 
 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
EXCELENTÍSIMO 
MONSEÑOR  
 
 
Original firmado      Original firmado 
 
_______________________________  _______________________________ 
† DARÍO DE JESÚS MONSALVE MEJÍA   JAIME ENRIQUE POSSO BLANDÓN  
ARZOBISPO DE CALI Y GRAN CANCILLER   SECRETARIO GENERAL  
 
 

 


